

No. of Printed Pages : 4

MGSE-002

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2025

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND GENDER
BUDGETING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Define gender budgeting. Discuss the need for preparing gender budgeting with suitable examples. 20
2. Discuss the origin of gender budgeting in Australia and South Africa. 20

3. Explain the process of preparing the Union Budget in India. 20
4. Define Social Audit. Discuss the significance of implementing social audit at various levels of governance for gender inclusivity with examples. 20
5. Write an essay on “any *two* gender analysis frameworks”. 20
6. Discuss approaches to engender public economies with suitable examples. 20
7. Write an essay on “the process of gender budgeting in urban local bodies” with suitable examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
 - (a) Role of elected members in gender budgeting
 - (b) UN Women (United Nations Women)
 - (c) Gender Perspective
 - (d) Public Accounts
 - (e) Participatory Gender Audit

MGSE-002

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.जी.एस.ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर बजट
निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं प्रश्नों पाँच के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर बजट निर्माण की परिभाषा दीजिए। जेंडर के मद्देनज़र बज़ट बनाने की आवश्यकता की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. ऑस्ट्रेलिया और दक्षिण अफ्रीका में जेंडर सम्बन्धी बजट बनाने की प्रारंभता की चर्चा कीजिए। 20
3. भारत में केंद्रीय (Union) बजट की निर्माण-प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20

4. सामाजिक लेखापरीक्षा की परिभाषा दीजिए। जेंडर की समावेशिता हेतु शासन (गवर्नेंस) के विभिन्न स्तरों पर सामाजिक लेखापरीक्षा लागू करने का क्या महत्व है, उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
5. “कोई दो जेंडर विश्लेषण ढाँचे” विषय पर निबंध लिखिए। 20
6. लोक अर्थव्यवस्थाओं को जेंडर का जामा पहनाने के विविध दृष्टिकोण कौन-से हैं ? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
7. “शहरी स्थानीय निकायों में जेंडर सम्बन्धी बजट निर्माण-प्रक्रिया” विषय पर उचित उदाहरण देते हुए निबंध लिखिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (अ) जेंडर सम्बन्धी बजट बनाने में निर्वाचित सदस्यों की भूमिका
- (ब) यू. एन. महिलाएँ (संयुक्त राष्ट्र महिलाएँ)
- (स) जेंडर का परिप्रेक्ष्य
- (द) लोक लेखा
- (य) सहभागितापरक जेंडर लेखा परीक्षा

× × × × ×